ATA 031/2024
Reunião Extraordinária

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12:00h,
reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, nomeado pela portaria n.º15.397 de 01 de dezembro de 2023, composto pelos
membros Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de Oliveira Jacob  e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. A pauta da presente reunião foi a apresentação
da Política de Investimentos do ano de 2025 que será levada para apreciação e
apresentação ao Conselho Municipal de Previdência no próximo dia 17 de dezembro. Os
membros do comitê, Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de Oliveira Jaco, após leitura prévia
da referida política de investimentos, ouviram a explanação do Gestor de Investimentos
acerca do cenário nacional e mundial e da opção de manter o perfil conservador dos
investimentos, sem deixar fechada a possibilidade de investimentos mais arrojados, caso
exista brecha para ingressarmos no mercado de renda variável, contudo sempre
colocando como prioridade a conservação do patrimônio líquido acumulado pelo RPPS no
decorrer de todos estes anos à frente da gestão dos recursos.  Sendo este o assunto de
hoje, a Política de Investimentos foi aprovada na íntegra por este Comitê de Investimentos
e será levada ao CMP para aprovação final, e, nada mais havendo a discutir, a reunião foi
encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.